
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 dell’acquisto della 
licenza software campus triennale di Stata 18/SE per le esigenze dei dipartimenti dell’Alma Mater 
Studiorum. CIG B4AEC5C3C4 

IL DIRIGENTE 

Accertato che al fine di supportare le attività accademiche e di ricerca in ambiti 

multidisciplinari e di garantire l’accesso all’utilizzo di strumenti avanzati per 

l’analisi statistica dei dati, è necessario procedere all’acquisto della licenza 

Campus di Stata 18/SE, un software statistico avanzato in grado di soddisfare 

le esigenze di studenti, docenti e ricercatori, offrendo un supporto pratico per 

l'insegnamento delle tecniche statistiche e della gestione dei dati, 

contribuendo a formare competenze fondamentali per il mondo accademico 

e professionale; 

Richiamato il provvedimento Dirigenziale Rep. n. 34/2024 Prot. n. 1252 del 04/01/2024, 

per il quale le funzioni di Responsabile Unico del Progetto sono in capo al 

Dirigente dell’Area Sistemi e Servizi Informatici l’Ing. Enrico Lodolo; 

Visto  l’articolo 1, commi 449, 450 e 452, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 

relativamente all’obbligatorietà dell’utilizzo degli strumenti di e-

procurement; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 

del D.lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche 

e quale requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. 

Lgs. n. 36/2023; 

Accertato  che alla data di adozione della presente determina non risultano attive 

Convenzioni Consip o Intercent-ER per tale tipologia d’acquisto; 

Accertato che, come si evince dalla Relazione tecnica, prot. n. 394304 del 12/12/2024, il 

RUP procede con l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del 

D.lgs. 36/2023, della procedura di acquisto all’Impresa Tstat S.r.l., in quanto 

distributore esclusivo per l’Italia del software Stata e dei testi pubblicati dalla 

Stata Press; 

Considerata la proposta del RUP, coadiuvato dal Referente tecnico, di procedere con 

l’affidamento diretto tramite Mepa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.lgs. 36/2023, nei confronti dell’operatore economico Tstat S.r.l.; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Considerata  la congruità del prezzo offerto, pari ad euro 94.676,13 IVA esclusa, rispetto 

alle caratteristiche del servizio oggetto d’acquisto; 

Accertato che sulla base delle autodichiarazioni sostitutive presentate, l’operatore 

economico risulta in possesso dei requisiti necessari e che in ogni caso il RUP 

ha effettuato i controlli ai sensi dell’art. 71 D.P.R. 445/2000 sulla veridicità di 

tutte le dichiarazioni sostitutive rese; 

Considerato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Considerato che la spesa complessiva, pari ad euro 115.504,88 (IVA inclusa) trova 

copertura alla voce co.an CA.EC.02.11 “COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI 

TERZI” Progetto GESTLICENZ del budget pluriennale CESIA nel rispetto della 

competenza economica; 

Vista la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle 

Stazioni Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, 

quantificato in euro 35,00 per le procedure di importo fino a euro 150.000,00 

e la relativa copertura finanziaria CESIA, progetto FONDICESIA voce co.an 

CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato  l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato  il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 

19/12/2023 di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. 

Enrico Lodolo, per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

DISPONE 

Art. 1 - di autorizzare l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023 

all’operatore economico Tstat S.r.l. dell’acquisto della licenza software campus triennale di 

Stata 18/SE per le esigenze dei dipartimenti dell’Alma Mater Studiorum al costo di euro 

94.676,13 iva esclusa; 

Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva, pari ad euro 115.504,88 (IVA inclusa) che trova 

copertura alla voce co.an CA.EC.02.11 “COSTI PER GODIMENTO DI BENI DI TERZI” Progetto 

GESTLICENZ del budget pluriennale CESIA nel rispetto della competenza economica; 

Art. 3 - di autorizzare i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Nazionale Anticorruzione - ANAC (come determinato con Delibera ANAC n° 610 del 

19.12.2023), pari a euro 35,00, che trovano copertura finanziaria sul budget CESIA, progetto 

FONDICESIA, voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE”, esercizio di 

competenza. 

 

IL DIRIGENTE 

Ing. Enrico Lodolo 

(f.to digitalmente) 

 

Allegati: 1. Offerta Mepa n. 4915947; 

 

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 

Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna, sede di Bologna.  

 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-12-18T09:44:39+0000
	Enrico Lodolo




